<sup>40</sup> CR, c. XVII; IB., p. 173.

<sup>41</sup> Ita in cap. Vilnensi 1667, s. 5, n. 48; IB., p. 99: « Nemo Superiorum, in quacumque dignitate constitutus esset, (hic fit expressa allusio ad Archimandritas) a monasterio discedere audeat sine speciali licentia Protoarchimandritae ».

<sup>41a</sup> Idem Metropolita Rutzkyj in suis *Regulis Particularibus...* statuit: « Praesides per omnia Monasteria ipse constituet mutabitque pro suo optimo visu, quod quidem oportune in Capitulo Religionis fieri potest »; R. P., cap. 2, n. 5; A. G. WELYKYJ, *Epistolae J. V. Rutzkyj...*, Romae 1956, p. 335.

<sup>42</sup> S. 4, n. 16; IB., p. 11.

In praxi posteriori nullum indicium habetur quod contrarium huic constitutioni probaret.

Immo etiam in *Constitutionibus Recognitis* ex anno 1686 fere ad verbum constitutio supra allata repetita est addito uno verbo, nempe: « *servato nexu* »<sup>43</sup>.

Hinc post annum 1686 potestas Protoarchimandritae super Superioribus primo capitulo determinata, limitata est puncto nono *Nexus*, propter quod, ut alibi retulimus<sup>44</sup>, ipsum *Nexum* monachi nonnisi « *volentes nolentes* » subscripserunt. Praedicto anim *Nexus* puncto quorundam et quidem pinguiorum superioratum collatio reservata est Metropolitae<sup>45</sup>.

Sicut autem designare et mutare, ita etiam deponere Superiores temporales potuit Protoarchimandrita cum Consultoribus, uti expresse in *Nexu*: « *Depositiones superiorum temporalium penes Protoarchimandritam erunt* »<sup>46</sup>. Eum spectabant etiam potestates circa ea, respectu Superiorum, quae de Archimandritis sub *d*) sunt indicatae.

C. PRAETEREA ad Protoarchimandritam etiam pertinebat in singulis monasteriis designare Vicarios domus, Consultores domus et in quibusdam monasteriis etiam Sacristanos iuratos, ceterosve Officiales principales<sup>46 a</sup>.

In capitulo Novogrodensi 1671 designatio Vicariorum domus et Sacristarum iuratorum refertur ad Protoarchimandritam; « *iuxta antiquas congregationes* »<sup>47</sup>. Capitulum Novogrodense vero 1686 imprimis ad Protoarchimandritam remittit designationem Consultorum domus in singulis monasteriis consultis Episcopis in horum monasteriis<sup>48</sup>; dein determinat quorumnam monasteriorum Sacristae debeant esse iurati, nempe Zyrovicen., Vilnen., Polocen., et Minscen.<sup>49</sup>

Denique « *Observanda* » generalem posuerunt normam, quosnam in monasteriis Officiales designare debeat Protoarchimandrita nempe: « *Officia*

<sup>43</sup> CR, c. VI; *ib.*, p. 172.

<sup>44</sup> V. I, p. 71.

<sup>45</sup> « Protoarchimandrita conferet, iuxta Leges suas, omnes Superioratus, exceptis Polocensi Cathedralis Ecclesiae et Cassutensi, item Archimandrijs et alijs Hegumenatibus advitalibus, quos conferet Metropolitae, consulto Protoarchimandrita et Consultoribus. Monasteria autem a Protoarchimandrita conferenda haec sunt: Zyrovicenses, Bythenenses, Novogrodenses, Berezwezcenses, Vitebscenses, Vilnenses, Czerlonenses, Chelmenses, Brestenses, Rozanenses, Lyskovienses et si quae per novas fundationes Congregationi nostrae accesserint »; *Nexus* 1686, n. 9. APF-CP, v. 29, f. 297.

<sup>46</sup> *Nexus*, n. 13, *IBIDEM*.

<sup>46 a</sup> « Ipse quoque constituet Confessarios Fratribus nostris. Patres vero Consultores et Confessarios pro saecularibus ac Magistros in scholis »; R. P., cap. 2, n. 5.

<sup>47</sup> AS, t. XII; p. 104, s. 4.

<sup>48</sup> *ib.*, p. 124, n. 8.

<sup>49</sup> *ib.*, p. 125, n. 16.

*principaliora per omnia monasteria ipse assignabit ut vicarium, zelatorem, confessorium, concionatorem, oeconomum, ecclesiarcham et patres capitulares (puta Consultores)»<sup>50</sup>. Quae tamen enumeratio non est taxativa.*

## Art. 2

### Potestas Protoarchimandritae quoad totam Congregationem et Monasteria

1. - In genere in competentia Protoarchimandritae erat superintenduntia super tota Congregatione atque attentio « *ad bonum ordinem tam in praesidibus, quam in aliis fratribus, tum in proventibus monasteriorum* »<sup>51</sup>.

2. - Hinc ad eum pertinebat visitatio annualis totius Congregationis, quam per se vel per alium peragere debebat<sup>52</sup>.

3. - Ad eundem pertinebat visitatio ecclesiarum parochialium, curae Basilianorum subiectarum<sup>53</sup>.

4. - Ad eundem pertinebat ratio studiorum disponenda per totam Congregationem, de qua iam capitulum primum<sup>54</sup>.

5. - Ad eundem pertinebat dispositio ordinis diei in diversis monasteriis praescribenda. De hoc iam in capitulo secundo<sup>55</sup>, ubi tamen illa committitur Vicario Generali, ob eam rationem, quod Metropolitae Rutskyj, simul Protoarchimandrita nimis erat occupatus, uti ex alibi constat<sup>56</sup>.

In *Constitutionibus Recognitis* illa iam expresse Protoarchimandritae praescribenda committitur: « *Praescribetur certa temporis distributio in quolibet monasterio a Protoarchimandrita, iuxta quam omnes fratres vivent suae actiones peragent* »<sup>57</sup>.

<sup>50</sup> C. 3: *Qua potestate pollebit Protoarchimandrita*, n. VI; *IB.*, p. 179.

<sup>51</sup> Novogrodovicense 1617, s. 2, n. 10; *IB.*, p. 10 et CR, c. II; *IB.*, p. 171.

<sup>52</sup> Lavrysziv. 1626, n. 8; *IB.*, p. 32; Zyrov. 1661, s. 10, n. 1; *IB.*, p. 76; Byten. 1698, s. 5, n. 3; *IB.*, p. 139.

<sup>53</sup> *Nexus*, n. 8. Sed hoc non nisi ad Synodum Zamostianam; cfr. v. I, p. 186.

<sup>54</sup> « Ratio studiorum i. e. quid legi et doceri debeat in qualibet schola, admittatur a Protoarchimandrita; qua in re id observandum erit, ut modus docendi noster ubique idem sit secundum regulas peculiare, quae in futura, dabit Deus, congregatione dabuntur »; S. 8, n. 35n; *IB.*, p. 15.

<sup>55</sup> « In illo statutum est: « De temporis distributione. Distributio certa fiat in omnibus monasteriis a reverendo vicario generali, secundum quam omnes fratres vivant et actiones suas peragent, exceptis monasteriis novitatus et studiorum, in quibus alia dispositio necessarie esse debet. Addimus tamen, ut in monasterio Vilenensi post primam campanarum ad matutinum pulsationem, in ecclesia omnes fratres ad meditationi vacandum conveniant, qua finita, nedum nocturnum incipere debet »; Lavrysziv. 1621; *IB.*, p. 19.

<sup>56</sup> I, p. 149.

<sup>57</sup> CR. c. XVI, *IB.*, p. 173.

6. - Tributa pro adiuvando monasterio pauperiori imponere potuit monasterio divitiori, ordinarie quidem non nisi cum toto consultorio, in casu autem urgentiori etiam ipse solus<sup>58</sup>.

7. - Protoarchimandrita clavem unam ad arcam seu scrinium, quo monumenta et privilegia omnium monasteriorum in monasterio Vilnensi conservabantur, tenebat, dum alteram Superior dicti monasterii tenebat<sup>59</sup>.

8. - Libros typis edere sine licentia Protoarchimandritae non licebat, quam autem potestatem Protoarchimandrita-Metropolita suo Vicario Generali aliquando delegabat, uti in cap. Novogroden. 1675<sup>60</sup>.

9. - Sine eius licentia non licebat libros e monasterio ad monasterium asportare sub poena ex communicationis ipsi reservata. Quae constitutio imprimis in capitulo Vilnen. 1636 est lata<sup>61</sup> et postea ad verbum in *Constitutionibus Recognitis* repetita<sup>62</sup>.

10. - Attamen in potestate Protoarchimandritae non erat novas fundationes monasteriorum recipere, quod ei constitutiones expresse prohibent<sup>63</sup>.

### Art. 3

#### Potestas Protoarchimandritae quoad singulos monachos

I. - Protoarchimandrita ADMITTIT AD NOVITIATUM. Cum enim Congregatione SS. Trinitatis constituta novitiatus amplius in singulis monasteriis non perageretur, sicut ante instaurationem Ordinis, sed in uno tantum monasterio pro tota Congregatione peragi debuerit, quodque periodo prima

<sup>58</sup> Lavrysziv. 1626, n. 5; *IB.*, p. 31.

<sup>59</sup> Lavrysziv. 1621; *IB.*, p. 21.

<sup>60</sup> « Typis impressio continuetur Vilnae; quodcumque tamen typis edendum a domino patre Ohilewicz (puta Vicario Generali) videndum est ». *IBIDEM*, p. 104, n. 20.

<sup>61</sup> S. 14, *IB.*, p. 43.

<sup>62</sup> « Statutum est, ut sub poena excommunicationis quicumque citra scitum Protoarchimandritae nostri retineret librum quempiam alicuius monasterii, eum restituat monasterio, ad quod spectat utque quicumque fratrum audeat librum quempiam inscio Protoarchimandrita e monasterio quopiam extrahere, ipso facto incidat in excommunicationem a qua eum nemo absolvere possit, nisi ipse Protoarchimandrita ». *CR. c. XXXII; IB.*, p. 175.

<sup>63</sup> « Acceptare novas fundationes absque congregatione generali nostra non debet. Item vendere aut quocumque modo alienare, quidquid fundatum fuerit ad aliquod monasterium aut commutare non poterit ». « *Observanda* », c. 3, n. IV; *IB.*, p. 179.

semper erat monasterium Byteniense<sup>64</sup>, pro maiori parte Congregationis, salva tamen aliquando temporanea facultate aperiendi novitiatum etiam in quibusdam aliis monasteriis, uti Cholm, Volodymyr et Vilna<sup>65</sup> aut Cholm, Vilna et Zyrovyci<sup>66</sup>, ad novitiatum, adinstar Ordinum latinorum<sup>67</sup>, admittere debebat Protoarchimandrita, propterea, quod officium Provincialis tunc in Ordine Basiliano non existebat<sup>68</sup>.

Idem dicendum est de dimissione e novitiatu quod quidem iam Metropolita Rutskyj in suis *Regulis Particularibus signavit*<sup>68 a</sup>.

2. - Idem ADMITTIT AD PROFESSIONEM religiosam, quae erat unica tantum et solemnitas atque immediate post novitiatum emittenda, qui pro clericis per annum et sex hebdomadas<sup>69</sup>, pro laicis vero per duos annos durabat<sup>70</sup>:

3. - Ad eundem etiam eiusdem PROFESSIONIS RECEPTIO pertinet. In capitulo enim Vilnen. 1667 inter puncta Metropolitae (Kolenda) habetur: "*Prae-lati* (scil. Episcopi) *nullo modo sese in dioecesim alterius intromittant, neque audeant professionem dare (recipere) religiosis antequam D. Metropolitam certio-rem reddant*"<sup>71</sup>. Cum vero hic Metropolita simul Protoarchimandrita esset, sensus puncti erat formaliter de Protoarchimandrita intelligendus.

4. - Idem a RELIGIONE POST VOTA EMISSA EICIT. Quae potestas Protoarchimandritae competens nonnisi post annum 1686 espresse notata habetur: "*Item dimittere a Religione nemo absque eo poterit*"<sup>72</sup>.

<sup>64</sup> Torokanen. 1661, s. 6; *IB.*, p. 63; Vilnen. 1667, s. 1; *IB.*, p. 93; Novogroden. 1671, s. 3; *IB.*; p. 104; Novogroden. 1703, s. 4, n. 8, *IB.*, p. 148.

<sup>65</sup> Novogroden. 1703, s. 4, n. 8; *IB.*, p. 147.

<sup>66</sup> Zyrovicen. 1667, s. 9, *IB.*, p. 75.

<sup>67</sup> Sixtus V, Const. *Ad Romanum spectat*, 7; Gregorius XIV. Const. *Circumspecta* 5; Clemens VIII, Const. *In suprema*, 4; VERMEERSCH, *De Religiosis*, t. 2, P. II, n. 25, 26, 27.

<sup>68</sup> Quod expresse constitutum est iam capitulo secundo: «Iuvenes, qui ad Ordinem contendunt, non recipientur, nisi apud Protoarchimandritam» A. S. t. XII, p. 20. Quae constitutio fere ad verbum repetita est a *Constitutionibus Recognitis* c. XXI, *IB.*, p. 173 et «*Observanda*» eodem sensu statuerunt: «Caput 3: Qua potestate pollebit Protoarchimandrita: 1. Recipiet ingredientes ad Religionem, quos aptos ei visum fuerit»; *IB.*, p. 179.

<sup>68 a</sup> «Dimittere a Religione eos, qui necdum vota Deo religiosa nuncuparunt Proto-Archimandritae intererit, qua in re non erit praecox, donec tentet experiaturque omnia ea, quae bene disponendo aptiusque retinendo in Religione tyronico non ferant»; Cap. 3, n. 3; A. G. WELYKYJ, *Epistolae J. V. Rutskyj*, Romae 1956, p. 336.

<sup>69</sup> Synodus Zamost. s. 3, t. VI, p. 93; Bilense 1709, s. 6, n. 2; *IB.* p. 161.

<sup>70</sup> Lavrysziv. 1621; *IB.*, p. 19. «Id etiam constituimus, ut omnia vota solemnitas sine scitu et consensu Protoarchimandritae a fratribus nostris emissa et in posterum emittenda invalida et nulla habeantur»; *IBIDEM*, p. 24. Idem in capitulo Novogrodensi 1671 repetitur: «lecta est constitutio secundae congregationis, quod professio sine licentia Protoarchimandritae invalida»; s. 6, *IB.*, p. 105. Denique post annum 1686 in «*Observanda*»: «Item ad emittenda vota» i. e. admittit; c. 3, n. I, *IB.*, p. 179.

<sup>71</sup> S. 5, n. 30; *IB.*, p. 99.

<sup>72</sup> *Observanda*, c. 3, n. I; *IB.*, p. 179.

Ad rectam tamen huius potestatis expositionem, imprimis ius commune illius temporis in mentem revocari debet et constitutiones capitulares respectivae referendae.

Secundum ius commune, quod ordinabatur praesertim duobus decretis scilicet: «*Sacra Congregatio*» 1624 (21.IX)<sup>73</sup> et «*Instantibus*» 1694 (24.VII)<sup>74</sup>, Religiosus e Religione egredi potuit aut libere aut coacte. Libere ordinarie egredi potuit aut per dispensationem Romani Pontificis a votis, aut per saecularisationem perpetuam vel temporaneam. Coacte vero ordinarie egredi debuit per dimissionem vel eiectionem. Dimissio proprie referebatur ad egressum coactum post vota simplicia, dum post vota solemnia aliquis potuerit nonnisi eici. Eicere autem, quod nostrum maxime interest, potuit secundum decretum «*Sacra Congregatio*» nonnisi Superior Generalis (post «*Instantibus*» etiam Provincialis) «de consilio et assensu sex Patrum ex gravioribus Religionis eligendis in singulis Capitulis vel Congregationibus generalibus»<sup>75</sup>, votis tamen eiciendi non solutis.

In constitutionibus vero Basilianorum duae habentur constitutiones huiusmodi respectivae, alia ante aliave post annum 1624 lata.

In constitutionibus primitivis in capitulo Novogrodovicensi 1617 latis illa sonabat: «De incorrigibilibus vel sunt constitutiones praescriptae, qua de causa hac constitutione partim constitutiones praescriptas explicamus, partim eas restringimus. Quicumque vult exire petitque dimitti e Religione aut discolus suis moribus ex destinato protervum se reddit Religioni, ut ab ea pellatur, talis non est dimittendus, illum autem cui corrigendo omnia media juxta regulas nostras adhibita sunt, nec tamen emendatur ingenti omnium scandalo ac infamia religionis dimittere eum ex ordine nostro permittimus cui tamen Superiores proponere debent eum non esse solum a vinculo trium votorum, nisi cum aliquo moderamine paupertatis eo modo, quod potest sibi procurare victum et vestitum, quo tamen non tamquam proprio utendo. Castitatem in omnibus perfecte servare debebit. Oboedientiam Episcopo. in cuius dioecesi residere tenebitur. Si vero eiciendus posse nocere gloriae Dei in genere vel Ordini in specie per apostasiam a fide vel aliud scandalum praevideatur, tenendus erit in carcere donec capitulo generali videbitur, quam ob causam in monasteriis nostris principalioribus, immo, si potest, in omnibus carcer pro delinquentibus, omnibus notus, esse debet»<sup>76</sup>.

Etiamsi hac constitutione accurate non determinatur, quinam sit, cui potestas eiciendi competat, praeter casum ultimo memoratum, quo ipsum capitulum huiusmodi eiectionem sibi reservat, tamen, saltem ab anno 1624 ratione decreti illius «*Sacra Congregatio*» intelligendus est Protoarchimandrita. Nam secundum aliud decretum SCPF saepe citatum ex eodem anno constitutiones capitulares Basilianorum ad normam constitutionum Apostolicarum ferendae et intelligendae erant. Revera postea in *Constitutionibus Recognitis* eadem constitutio expresse decretum illud advocat: «Quicumque vult exire petitque dimitti e Religione aut discolus suis moribus ex destinato protervum se reddit Religioni, ut ab ea pellatur, talis non est dimittendus, illum autem,

<sup>73</sup> VERMEERSCH, *Religiosis*, t. 2, P. II, n. 44, p. 318.

<sup>74</sup> IBIDEM, n. 126, p. 444.

<sup>75</sup> IBIDEM, n. 44, § 6, p. 319.

<sup>76</sup> Novogrodovicense 1617, s. 5, n. 25; AS, t. XII, p. 13.

cui corrigendo omnia media juxta regulas nostras adhibita sunt, nec tamen emendatur ingenti omnium scandalo ac infamia Religionis, juxta regulam s. patris nostri Basilii Magni et recentia decreta Sacrae Congregationis de regularibus apostatis et ejectis, Romae 21 Septembris anno 1624 edita, dimittendi erunt, tamen proponunt ipsi Superiores eum non esse solutum a vinculo trium votorum »<sup>77</sup>.